
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011900070

70

Nº 13, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Nº Processo: 23753.000399/2021-54.
Pregão Nº 52/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 11.779.589/0001-94 - ROUTERTECH COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação predial, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, e fornecimento de
uniformes, EPIs, materiais, utensílios e equipamentos que serão prestados no Campus
Avançado Tangará da Serra, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/02/2022 a
02/02/2023. Valor Total: R$ 214.229,57. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-01-19, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 199.999,92. Leia-se: Valor Total: R$ 199.999,80. Onde se lê:
Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023. . Leia-se: Vigência: 17/01/2022 a 01/08/2024. Onde se
lê: Assinatura: 10/01/2022. . Leia-se: Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158494

Nº Processo: 23190000052202213 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica para atender
o campus Cuiabá Bela Vista. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecimento de energia elétrica
para atender o campus Cuiabá Bela Vista. Declaração de Dispensa em 18/01/2022.
RODOLFO DE OLIVEIRA SARAT. Chefe de Departamento. Ratificação em 18/01/2022. JAIRO
LUIZ MEDEIROS AQUINO JUNIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$ 600.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.467.321/0001-99 ENERGISAMATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A..

(SIDEC - 18/01/2022) 158494-26414-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158494

Nº Processo: 23190.000053.2022 . Objeto: Fornecimento de água e esgoto para atender o
IFMT Campus Cuiabá Bela viosta. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecimento de água e esgoto
para atender o IFMT Campus Cuiabá Bela viosta. Declaração de Inexigibilidade em
18/01/2022. RODOLFO DE OLIVEIRA SARAT. Chefe de Departamento. Ratificação em
18/01/2022. JAIRO LUIZ MEDEIROS AQUINO JUNIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$
250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 14.995.581/0001-53 AGUAS CUIABA S.A. -
CONCESSIONARIA DE SERVICOS PUBLICOS DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 18/01/2022) 158494-26414-2022NE000001

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158333 - IFMT/CAMPUS CUIABA

Nº Processo: 23194.000322/2021-67.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA.
Contratado: 14.049.599/0001-62 - A.W.G COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de refrigeração e
similares, com fornecimento de peças, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/01/2022 a 17/01/2023. Valor
Total: R$ 65.998,00. Data de Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 003/2022- DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e CARLOS VINICIUS
XAVIER BESSA, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração correspondente à
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Três Lagoas - Vigência:
03/01/2022 a 03/07/2022.
Extrato de Contrato nº 005/2022- DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e AILINE MOREIRA
LEHNHART DE VASCONCELLOS, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração
correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível
1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Corumbá
- Vigência: 06/01/2022 a 06/07/2022.
Extrato de Contrato nº 006/2022- DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e ROOSILENNY DOS SANTOS
SOUZA, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração correspondente à de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Corumbá - Vigência:
06/01/2022 a 06/07/2022.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 078/2021 Processo nº 23347.009582.2021-15.
Concedente: ESCOLA ESTADUAL CORONEL JUVÊNCIO, CNPJ: 01.952.449/0001-12,
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL. Objeto: para execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de
trabalho em anexo. Vigência: 20/12/2021 a 20/12/2022. Data da Assinatura: 20/12/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 056/2021 Processo nº 23347.010995.2021-34.

Concedente: FUNDAÇÃO DO TRABALHO, CNPJ: 05.484.426/0001-81. Convenente:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL.

Objeto: para execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em

anexo. Vigência: 21/12/2021 a 21/12/2023. Data da Assinatura: 21/12/2021.
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 068/2021 Processo nº 23347.009522.2021-94.
Concedente: ESCOLA ESTADUAL PADRE NUNES, CNPJ: 02.585.924/0162-07, Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL.
Objeto: para execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo.
Vigência: 04/01/2022 a 04/01/2023. Data da Assinatura: 04/01/2022.

CAMPUS CAMPO GRANDE

AVISO DE PENALIDADE - UASG 158450

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul -
Campus Corumbá, torna público que foi aplicada à empresa Comercial de Alimentos Diana

- EIRELI, inscrita no CNPJ 23.593.687/0001-11, pela recusa em efetuar o fornecimento e/ou
pela não entrega do material e de recebimento rejeitado e não substituído, as penalidades
de suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade
administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo
de 2 (dois) anos (Art. 87, III, da Lei nº 8.666/1993), e multa de 10% (dez por cento) do
valor do objeto, no total de R$ 779,44 (art. 87, II, da Lei 8.666/1993). As obrigações
contratuais infrigidas se referem à Dispensa de Licitação 06/2019 - Número do processo
23347.004101.2019-52, UASG 158450. Processo de penalização: 23347.008920.2019-79.

Corumbá/MS 18 de janeiro de 2022.
WANDERSON DA SILVA BATISTA

Diretora Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio para Estágio nº 08/2021/RER que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS IFMG - CNPJ 10.626.896/0001-72 e
a concedente VALE.S.A., CNPJ - 33.592.510/0001-54. Processo SEI nº 23208.004233/2021-
93. Objeto: oferta de estágios para os educandos do IFMG da educação superior e da
educação profissional. Vigência: 60 Meses a contar de sua assinatura. Fundamento Legal:
Lei nº 11.788/2008, Resoluções e Normas Internas das partes envolvidas. Data da
Assinatura: 21/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 51/2021.
Nº Processo: 23716.001131/2020-03.
Tomada de Preços. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 28.122.720/0001-49 - CONSTRUTORA LUTA LTDA. Objeto: Supressão
de valores do contrato nº 51/201/slr, conforme documentos anexos ao processo sei nº
23716.002003/2021-50. A supressão acarretará uma diminuição no valor global do
contrato de r$ 15.691,86, que equivale a 2,040% do valor inicial atualizado do contrato. O
valor global do contrato passará de r$ 769.149,49 para r$ 753.457,63 .. Vigência:
15/06/2021 a 14/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 753.457,63. Data de
Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2022-01-19, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 686.585,42. Leia-se: Valor Total: R$ 769.149,49. onde se lê:
reforma e adequação do ginásio poliesportivo construído em estrutura metálica do campus
santa luzia, porque constatou-se que no projeto foi especificado equivocadamente
policarbonato alveolar, que é frágil, acumula sujeira e é mais barato o que levou aos
acréscimos dos itens - fixação de perfil metalon; fornecimento e instalação de chapas de
policarbonato alveolar; execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto
moldado in loco; aplicação de fundo anticorrosivo para metais ferrosos tipo zarcão; pintura
com tinta alquídica de acabamento pulverizada sobre superfícies metálicas. . Leia-se:
acréscimo de valores ao contrato nº 51/2021/slr, conforme documentos anexos ao
processo sei nº 23716.001894/2021-27. O acréscimo acarretará um aumento no valor
global anual do contrato de r$ 82.564,07, que equivale a 12,025% do valor inicial
atualizado do contrato.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2022-01-19, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 686.585,42. Leia-se: Valor Total: R$ 769.149,49. onde se lê:
reforma e adequação do ginásio poliesportivo construído em estrutura metálica do campus
santa luzia, porque constatou-se que no projeto foi especificado equivocadamente
policarbonato alveolar, que é frágil, acumula sujeira e é mais barato o que levou aos
acréscimos dos itens - fixação de perfil metalon; fornecimento e instalação de chapas de
policarbonato alveolar; execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto
moldado in loco; aplicação de fundo anticorrosivo para metais ferrosos tipo zarcão; pintura
com tinta alquídica de acabamento pulverizada sobre superfícies metálicas. . Leia-se:
acréscimo de valores ao contrato nº 51/2021/slr, conforme documentos anexos ao
processo sei nº 23716.001894/2021-27. O acréscimo acarretará um aumento no valor
global anual do contrato de r$ 82.564,07, que equivale a 12,025% do valor inicial
atualizado do contrato.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Fabiana
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-19T01:02:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




